« ἢ οὐκ ἐξ αἱμάτων, οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν. » Σύγκρισιν ὡς πρὸ ποιεῖται τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ σαρκικοῦ τόκου, οὐκ ἀπεικάζω. ἀναμνηστικῶν ἡμᾶς τῶν σαρκικῶν ὠδίνων, ἀλλ' ὅπως διὰ τῆς συγκρίσεως ἐπιγινώσκεις ἡμεῖς τοῦ σαρκικοῦ τόκου τὸ ἀγενεές καὶ ταπεινὸν, πρὸς τὴν Θεῶν χάριν δράμωμεν. Φησὶ γοῦν· « Οἱ οὐκ ἐξ αἱμάτων ἐγεννήθησαν, » τῶν καταμνηστικῶν δηλαδὴ· ἐκ τούτων γὰρ ἡ τροφή καὶ ἡ αὔξησις τῶ ἐμβρύου· (13) φασὶ δὲ ὅτι καὶ τὸ σπέρμα πρῶτον ἐξαμαρτῶται, εἶτα εἰς σάρκα καὶ τὴν ἄλλην διασκευὴν μεταπλάττεται. Ἐπεὶ δὲ εἰκὸς ἦν τινος εἰπεῖν, ὅτι καὶ τοῦ Ἰσαὰκ λοιπὸν ἡ γέννησις τοιαύτη ἦν, οἷαν γενῶνται οἱ πιστεύοντες εἰς Χριστόν· καὶ γὰρ καὶ ὁ Ἰσαὰκ οὐκ ἐξ αἱμάτων ἐγεννήθη· ἐξέλιπε γὰρ τῇ Σάρρα τὰ κατὰ μέρη· ἐπεὶ τοῖνον ἐνεδέχθη τινὰς ὑπονοῆσαι τοῦτο, ἐπάγει τὸ, « Οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός. » Καὶ γὰρ τῷ Ἰσαὰκ εἰ οὐκ ἐξ αἱμάτων ἡ γέννησις, ἀλλὰ γὰρ ἐκ θελήματος ἀνδρός· ἤθελε γὰρ δῆπου ὁ ἀνὴρ γεννηθῆναι αὐτῷ παιδίον ἐκ τῆς Σάρρας. Ἐκ θελήματος δὲ σαρκός, ὡς ἐκ τῆς Ἀννης ὁ Σαμουὴλ. Εἶπες οὖν τὸν μὲν Ἰσαὰκ ἐκ θελήματος ἀνδρός, τὸν δὲ Σαμουὴλ ἐκ θελήματος σαρκός, τουτέστι, τῆς ἀνθρωπίνης (n) ἰδέψα γὰρ τοῦ κτήσεσθαι· παιδῶν ἡ στείρα σῦντη· τάχα δὲ καὶ ἀμφοτέρω ἐπὶ ἀμφοτέρων. Εἰ δὲ τι καὶ ἕτερον βούλοιο μαθεῖν, ἀκουε, ὅτι· ἡ κατὰ σάρκα μίξις ἢ ἀπὸ πυρώσεως φυσικῆς γίνεται· πολλὰκις γὰρ τις ἔτοχε διαπλάσεως θερμότερας, καὶ ἐκ τούτου ἐστὶν εὐκατάφορος πρὸς συνουσίαν (τοῦτο γοῦν ὠνόμασε θέλημα σαρκός), ἢ διὰ πονηρὰν συνήθειαν, καὶ ἀκόλαστον δαιταν, ἢ πρὸς συνουσίαν ὀρμη δασχτος γίνεται, ἢν θέλημα ἀνδρός ἐκάλεσεν, ὡς οὐ τις φυσικῆς διαπλάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ ἀνδρός ἀκολασίας ἔργον οὔσαν. Ἴσως δὲ, ἐπεὶ ποτὲ μὲν εὐρίσκειται ἡ γυνὴ πρὸς συνουσίαν εὐκατάφορος, ποτὲ δὲ ὁ ἀνὴρ, διὰ μὲν τοῦ θελήματος τοῦ ἀνδρός τὴν τοῦ ἀνδρός λαγνείαν ἐδήλωσε· διὰ δὲ τοῦ θελήματος τῆς σαρκός, τὴν τῆς γυναικός. Νοήσεις (b) δ' ἂν εἰκάζω· καὶ θέλημα σαρκός τὴν ἐπιθυμίαν τὴν ἀναζωπυροῦ-

VERS. 13. « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. » Comparisonem quodammodo facit divine et carnalis generationis, non absurde reducens nobis in memoriam carnales partus, ut agnita vilitate et humilitate carnalis generationis per comparisonem, ad divinam gratiam curramus. Dicit igitur, « Qui non ex sanguinibus nati sunt, » mensuris scilicet. Ex illis enim embryo nutrimentum habet et incrementum. Dicunt autem quod et semen primum sanguinis naturam accipiat, et deinde in carnem et aliam dispositionem transformetur. Quia autem probabile est quosdam dicturos quod et nativitas Isaac fere talis fuerit, quali generantur credentes in Christum; etenim Isaac non ex sanguinibus natus est: defecerant enim Sarrae menstrua; itaque quia possibile est quosdam talia suspicari, subdit: « Neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri. » Etenim quamvis nativitas Isaac non fuerit ex sanguinibus, erat tamen ex voluntate viri. Voluit enim utique vir generare sibi puerum de Sarra. Ex voluntate autem carnis, sicut ex Anna Samuel. Dixerit enim quis Isaac ex voluntate viri, Samuelem vero ex voluntate carnis, hoc est Annæ. Sitivit enim, inquit, ut possideret filium sterillis ista. Fortassis autem ambo ex utrisque. Quod si et aliud quid volueris discere, audi: Carnalis coitus vel sit a naturali ardore: sæpe enim quis calidioris complexionis est, et inde ad coitum est propensior, et hoc appellat voluntatem carnis: vel propter malam consuetudinem, et intemperantiam dietæ, impetus coeundi violentior sit, et illum nominat voluntatem viri, quod non sit ex naturali constitutione, sed opus sit virilis intemperantiæ. Fortassis autem quia mulier interdum invenitur ad coitum propensior, interdum vero vir, per voluntatem quidem carnis, intellexit mulieris, per voluntatem autem viri, viri lasciviam significavit. Intelliges autem recte per voluntatem carnis, concupiscentiam incendendam ad coitum carnem: per voluntatem autem viri, con-

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(13) Cod. 31, ἐκ τούτων γὰρ ἡ τροφή καὶ ἡ αὔξησις τῷ ἐμβρύῳ. Πάντες οἱ ἐξ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν τικτόμενοι φυσικὴν γέννησιν ἔχουσι τὴν ἐξ αἱμάτων. Ἐπεὶ δὲ τῶν ἀλλήλοις συναρμοζομένων ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν, οἱ μὲν ἀνδριζόμενοι κατὰ τῆς ἐπιθυμίας τῆς σαρκός, συναρμόζονται διὰ παιδοποιίαν, οἱ δὲ ἀνδριζόμενοι κατ' αὐτῆς, δι' αὐτὴν συναρμόζονται τὴν ἐπιθυμίαν, τοὺς μὲν ἀποτικτομένους· ἐκ τῶν κατὰ τῆς σαρκός ἀνδριζομένων παρεισάγει· ἐκ θελήματος γενέσθαι ἀνδρός, τοὺς δὲ δι' ἐπιθυμίαν σαρκός, ἐκ θελήματος σαρκός, καὶ φησι, τοὺς ἐκ Θεοῦ κατὰ χάριν τῆς υἰοθεσίας τικτομένους, μὴ κεκτῆσθαι ταύτην τὴν θεῖαν ἀπόταξιν φυσικῶς ὅπως, εἴτε γεγέννηται ἐκ τοῦ διὰ παιδοποιίαν, εἴτε ἐκ τῆς δι' ἐπιθυμίαν σαρκός, τοὺς φυσικῶς ἀποτεκόντας αὐτοὺς, ἀλλήλοις συνέρχασθαι. « Ex illis enim embryo nutrimentum habet.

Et quidem omnes qui ex viris feminisque nascuntur, naturalem generationem habent ex sanguinibus. At tamen, cum ex viris feminisque, qui invicem copulantur, alii quidem viriliter se habentes contra concupiscentiam, copulantur nihilominus ad prolem habendam; alii in prolem minus propensi, propter ipsam concupiscentiam copulantur: hinc eos qui gignuntur ab iis qui contra concupiscentiam viriliter se habent, appellat natos ex voluntate viri, eos vero, qui concupiscentiæ impulsu progeniti sunt, ex voluntate carnis. Subditque, eos qui ex Deo nati sunt per gratiam adoptionis in filios, nullo naturali modo divinam hanc nativitatis rationem consecutos esse; sive prolis desiderium, sive carnis concupiscentia ipsorum parentes ad conjunctionem impulerit. Dicunt autem, » etc.

(a) Leg. τῆς Ἀννης.

(b) In cod. Rom. et edit. Lat. desunt ab νοήσεις, usque ad ταῦτα δὲ πάντα. Lacuna suppleta est ex codice Parisiensi apud Simonium tomo III Critica

in N. T., cap. 28, pag. 401. Sed hæc verba desiderantur in codicibus Venetæ Marcianæ bibliothecæ 26, 30, 31, 32.

gressum ac copulam concupiscentis, qui operis est principium. Posuit autem ambo, quia multi concupiscunt quidem, at non statim a concupiscentia abstrahuntur, sed imperant illi, et in opus non labuntur. Cæterum qui vincuntur, illi primum a carne et titillante concupiscentia succensil concitantur ut coitum velint. Igitur recte adunxit evangelista voluntatem carnis voluntati viri, quia coitum natura præcedit concupiscentia, et in copula necessario præcedunt utraque. Hæc omnia dicta sunt propter eos qui multa sæpe interrogant stulte, quoniam proprie dicendo una ex omnibus **515** illis sententia declaratur, ipse dico, quæ in carnali est generatione, vililitatis clarior manifestatio. Quid igitur plus habemus nos, qui in Christum credimus, quam Israelitis in lege? Etenim et illi dicebantur filii Dei. Magnum sane inter nos et illos discrimen: quoniam lex in omnibus habebat umbram futurorum, neque adoptionem filiorum Dei dabat Israelitis, sed quasi in figura et typo, nos autem secundum veritatem, accepto Spiritu Dei per baptismum, clamamus: « Abba Pater ⁴⁴. » Sicut autem illorum baptismum in umbra et in figura erat, ita et adoptio nostram quoque præfigurabat. Propterea quamvis vocati fuerint filii, hoc tamen contigit eis in umbra, neque in veritate eandem filiorum adoptionem habuerunt, quam nos nunc per baptismum.

Verb. 14. « Et Verbum caro factum est. » Postquam dixit quod nos credentes in Christum si voverimus, efficiamur filii Dei, subinfert nunc et causam tanti boni. Dicit enim: Vis discere quid conciliarit nobis hanc adoptionem in filios? Quia « Verbum caro factum est. » Quando autem audieris quod Verbum caro factum est, ne opineris quod a sua natura destiterit, et in carnem versum sit. Neque enim Deus fuisset, si versum et alteratum fuisset; sed manens quod erat, factum est quod non erat. Apollinarius autem Laodicensis hinc hæresim excitavit. Dogma enim ejus erat, Dominum et Deum nostrum non suscepisse perfectam hominis naturam, videlicet corpus cum anima rationali, sed carnem solam mentalis et rationalis animæ expertem. Quid enim opus habebat anima Deus, inquit, qui habebat deitatem, quæ gubernabat corpus, sicut nos habemus animam corpus nostrum dirigentem? Habebat autem ansam, ut existimabatur, ex præsentis dicto, « Et Verbum caro factum est. » Non enim, inquit, dixit: « Et factum est » homo, sed, « caro »: et ita non suscepit animam quæ habet mentem ac rationem, sed carnem abeque mente et ratione. Ignorabat autem miserabilis ille quod Scriptura plerumque a parte totum nominet, utpote commemoratura totum hominem, a parte, anima scilicet, ipsum nominat: ut, « Omnis anima quæ non circumciditur, occidatur ⁴⁵. » Ecce enim pro eo quod

σαν πρὸς μίσην τὴν σάρκα· θλίμμα δὲ ἀνδρῶς, τὴν πρὸς τὸν συνδυασμὸν τοῦ ἐπιθυμοῦντος εὐκαταθέσειν, ἥτις ἀρχὴ τῆς πράξεως. Ἔθηκε δὲ καὶ ἀμφοτέρω, ὅτι πολλοὶ ἐπιθυμοῦσι μὲν, οὐ μὴν εὐθύς καὶ συναπάγονται τῇ ἐπιθυμίᾳ· ἀλλὰ κατακρατοῦσι ταύτης, καὶ πρὸς τὴν πρᾶξιν οὐκ ὀλισθαίνουσι. Ὅσοι δὲ ἠγνῶνται, ἐκείνοι πρῶτον ὑπὸ τῆς σαρκὸς καὶ τῆς ἐν ταύτῃ ὑποσχυοῦσης ἐπιθυμίας διακαίόμενοι, πρὸς τὸ θέλειν μιγῆναι ἐτρέπονται. Εὐτάκτως οὖν ὁ εὐαγγελιστὴς τὸ θλίμμα τῆς σαρκὸς προέταξε τοῦ θλήματος τοῦ ἀνδρῶς, ὡς τῆς ἐπιθυμίας φυσικῶς προηγουμένης τῆς μίσεως, καὶ ἀμφοτέρων ἐπὶ τοῦ συνδυασμοῦ συντρέχόντων ἐξ ἀνάγκης. Ταῦτα δὲ πάντα εἰρηται διὰ τοὺς τὰ ἀνόητα πολλάκις ἐρωτῶντας· ἐπει, τὸ γε κυριώτερον εἰπεῖν, μὴ διὰ πάντων τούτων ἔννοια θελοῦται, φημι δὲ, ἡ τῆς τοῦ σαρκικοῦ τόπου εὐθεσίας ἔμφασις. Τί οὖν πλεον ἔχουμεν οἱ εἰς Χριστὸν πιστεύοντες τῶν ἐν τῷ νόμῳ Ἰσραηλιτῶν; Καὶ γὰρ ἄκαίνοι υἱοὶ Θεοῦ ἐλέγοντο. Πολὺ τὸ διάφορον ἡμῶν ἀκαίων. Ἐπει γὰρ ὁ νόμος ἐν πᾶσι σκιάν εἶχε τῶν μελλόντων, οὐδὲ τὴν υἰοθεσίαν ἔχειν ἐδίδου τοῖς Ἰσραηλιταῖς, ἀλλ' ὡς ἐν τύπῳ καὶ σχήματι· ἡμεῖς δὲ κατὰ ἀλήθειαν λαβόντες τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ διὰ τοῦ βαπτίσματος, κρᾶζομεν· « Ἀββὰ ὁ Πατήρ. » Ἐκείνοις δὲ ὡσπερ τὸ βάπτισμα τυπικὸν ἦν καὶ σκιώδες, οὕτω καὶ ἡ υἰοθεσία τὴν ἡμετέραν προτυποῦσα. Κἂν οὖν υἱοὶ ἐκαλοῦντο, ἀλλὰ σκιωδῶς, καὶ οὐκ αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν τῆς υἰοθεσίας εἶχον, ὡς ἡμεῖς νῦν διὰ τοῦ βαπτίσματος.